

Nr 116.

Av herr **Sjöblom**, om anslag till understöd åt Harviks fiskodlingsanstalt.

Vid Harvik i norra Uppland ligga tvenne större uppdämda vattenområden om resp. c:a 90 och 190 hektar, vilka blivit anlagda som behållare för vattenkraftsbehovet vid Dannemora gruvor. Sedan Älvkarleby kraftverk blev uppfört och kunde leverera elektrisk energi, blev den genom dammarna erhållna vattenkraften överflödig, varför markägarna, Gimo—Österby Bruks A.-B., beslöto att använda dammarna för fiskodling.

Bolaget påbörjade också en rätt betydande anläggning, men genom ändrade förhållanden beslutade bolaget, innan anläggningen hunnit bliva fullbordad, att inställa arbetena på den vidare utvecklingen av fiskodlingsanläggningen.

För att detta lofvärda och lovande företag icke skulle gå om intet, bildade några intresserade personer en förening, vilken för en tid av 10 år övertog fiskodlingsanläggningen på arrende. Denna förening har nu uti nära 2 år innehaft arrendet och fullföljt utvecklingsplanen, vilken i alla avseenden fortskridit på ett gynnsamt sätt. Under denna tid har det lyckats föreningen att genom rörelsen väl täcka de löpande omkostnaderna, men det har ej varit möjligt att åstadkomma överskott i tillräcklig storlek för täckandet av nödvändiga nyanläggningar och fullföljande av den, vid företagets startande, uppgjorda planen.

I denna plan ingår bl. a. ett förslag, att, genom fördjupning av ett avlopp och upptagande av ett nytt dylikt, kunna fullständigt torrlägga den stora dammen Slagsmyren om c:a 190 hektar, för att därigenom bliva i tillfälle att omväxlande använda dammarna för åkerbruk och fiskodling, ett växelbruk, som med mycket gott resultat praktiserats i mellersta Europa.

Den nuvarande anläggningskostnaden av fiskodlingsanstalten i Harvik, inklusive byggnader, kläckningsmaskiner, vinterförvaringsdammar och c:a 70 hektar fullt reglerade sommardammar, uppgår till 60,000 kronor. Föreningen ser sig emellertid i stånd att för ett belopp av 7 à 8,000 kronor få hela det ovan nämnda området Slagsmyren iordningställt för ändamålet, men saknar de nödiga pengarna härför. På grund av att hela denna sak synes synnerligen viktig som ett led i strävandena att ernå självständighet i fråga om vår folkförsörjning, vore det säkerligen välbetänt av riksdagen att för här angivet

Bihang till riksdagens protokoll 1925. 4 saml. 27 häft. (Nr 116—119.) 1

ändamål bevilja ett anslag av 7,000 kronor. Härigenom skulle föreningen sättas i stånd att fullfölja sitt mål, som bl. a. går ut på att visa hur man genom fiskodling skall av vattendränkta marker, vilka hittills ansetts som värdelösa, kunna vinna givande skördar.

Som ytterligare motiv för ett statsanslag kan även anföras följande.

Statsmakterna hava ju under senare åren visat ett allt större intresse för fiskerinäringen, sötvattenfisket icke minst. Södra Sveriges fiskeriförening har sålunda för upplysnings- och undersökningsändamål åtnjutit årliga anslag ända sedan år 1908. För budgetåret 1924—1925 utgår anslaget med 27,000 kronor och är i årets statsverksproposition upptaget till samma belopp. Det kan möjligen förefalla, som om statsmakterna härigenom skulle hava skapat tillräckligt stora möjligheter för främjande av ändamålet att öka kunskapen och intresset för sötvattenfisket. De klimatiska förhållandena i södra och mellersta Sverige äro emellertid så olika, att de, vad fisket beträffar, icke alltid kunna jämföras. Det skulle därför vara av stor betydelse, om anstalten vid Harvik kunde fortfara med sin hittills mycket lovande verksamhet, så mycket mer som densammes läge och förutsättningar kunna vara typiska för Mellansverige.

De uppgifter, Harviks Fiskodlingsanstalt föresatt sig att lösa, sammanfalla i huvudsak med de, en eventuell statlig anläggning skulle få sig förelagd. Om ett statsanslag beviljas, skulle ett förbehåll kunna göras, att staten ägde rätt att använda anläggningen som försöksstation och för önskade vetenskapliga experiment. Att de största förutsättningar härför finnas, torde vara odisputabelt. Det synes sålunda, som om statsmakterna, genom att lämna ett ekonomiskt stöd till denna anstalt, skulle kunna på ett tillfredsställande sätt lösa en, för vårt näringsliv mycket viktig fråga. Att anstalten genom sin verksamhet vunnit allmänt erkännande, framgår därutav, att landshövdingen i Uppsala län, inom vilket Harvik är beläget, framlagt förslag till landstinget om ett mindre anslag, och har landstinget, efter att några av dess ledamöter besökt anstalten, beslutat för ändamålet bevilja ett belopp av 2,500 kronor, att utgå med 500 kronor om året under 5 år.

På grund av det anförda tillåter jag mig föreslå,

att riksdagen måtte besluta, att såsom bidrag till vissa diknings- och dammanläggningar vid Harvik, avsedda att utveckla den därstädes bedrivna fiskodlingen, bevilja Harviks Fiskodlingsanstalt i Uppsala län ett belopp av kronor 7,000:—.

Stockholm den 20 januari 1925.

Per Henning Sjöblom.